Unde S. Augustinus tract. super *Magnificat*: « Eva,

ait, propter superbiam abjecta, Maria propter humilitatem electa; superbam Deus dimisit et humilem aspexit; id quod superba perdidit humilis recepit. »

Et vener. Beda, hom. in 6 *seria* iv *temp. decem.*: « Decebat, inquit, ut sicut per superbiam Evæ mors intravit, ita per humilitatem Mariæ panderetur introitus vitæ. » Sciebat Filium suum per humilitatem summam reparaturum mundum, ideoque Deitatem suam inclinaturum usque ad carnem mortalem, imo usque ad flagella, crucem et mortem. Hinc ergo ipsa se adaptare et quasi præire viamque sternere debuit; præsertim quia sicut superbæ matres filiis ingenerant superbiam altosque spiritus; sic humiles suis ingenerant spiritus placidos et submissos.

Unde noster Canisius, lib. iv *Marial.* cap. viii: « Mater, ait, a filio haudquaquam degeneravit, sed filius potius matris indolem ac naturam expressit. » Solent enim infantes magis matrissare quam patris-sare, id est magis matrem referre et sequi quam patrem.

Quocirca S. Ambrosius: « Humilem, ait, et mitem paritura; humilitatem debuit ipsa præferre. » Sciebat ipsa diaboli caput, id est, superbiam conterendam esse sua humilitate, juxta illud *Genes.* iii, 15: *Ipsa conteres caput tuum.*

Unde S. Ildephonsus, serm. 2 *de Assump.*: « Ideo, ait, Christus humilis ad humilem Virginem venit, ut de tam profunda humilitate triumphum extolleret salutis. »

Denique sciebat illud *Eccli.* iii, 20: *Quanto magnus es humilia te in omnibus, et coram Deo invenies gratiam.* Unde S. Bernardus, serm. super illud *Apoc.* xii, *signum magnum apparuit in cœlo*: « Cum Maria

ait, quanto major erat, humiliaret se in omnibus, certe humiliata est præ omnibus, quia major omnibus exstitit. Quapropter merito facta est novissima prima, quæ cum prima esset omnium se novissimam efficiebat; merito facta est hominum Domina, quæ se omnium exhibuit ancillam: « Magna enim prorsus et rara virtus est humilitas honorata, » ait idem S. Bernardus, serm. 4 super *Missus est*, præsertim si illa summa sit in summo honore, ut scilicet mater Dei sentiat et dicat se ancillam, ut Virgo stat inter corruptas, cum iisque quasi impura purificatur, uti B. Virgo facit in festo purificationis; ut omnium prima faciat se omnium ultimam, uti ipsa fecit in consessu fidelium in Pentecoste, Act. 1, 14; ut in tot donis et prærogativis nihil sibi tribuat, sed totum Deo ejusque gratiæ refundat, uti ipsa fecit dicendo: *Magnificat anima mea Dominum, etc.; quia fecit mihi magna qui potens est et sanctum nomen ejus. Respexit humilitatem* (græce ταπεινωσις, id est abjectionem, vilitatem: Vere enim humilis non vult humilis aestimari, sed vilis reputari) *ancillæ suæ*: « Unde hæc humilitate concepit filium Dei, virginitate peperit », ait S. Bernardus.

Et S. Ildephonsus, serm. 2 *de Assumpt.*: B. Virgo, inquit, humiliat se in cunctis, ut totam suscipiat in se gratiam conditoris; quia quod per partes aliis datum est, tota simul in eam venit gratiæ plenitudo, quia scilicet multum se humiliavit inter immensa dona, inter divinitatis commercia. »

6° SUO JOSEPHO SE HUMILLIME SUBJECIT.

VI  
515  
2

*Sindonem fecit et vendidit, et cingulum tradidit Chananaeo.* (Prov. xxxi, 24.) — B. Virgo sindonem

fecit et vendidit, cum exemplo et verbo docuit conjugatas maritis se subdere, eisque obedire, et per omnia obsequi: hujus enim symbolum est sindon, puta velum lineum, quod in capite gestant juxta illud Apostoli: *Debet mulier velamen, vel potestatem habere super caput, hoc enim velum symbolum est eam subjacere potestati viri*, I Cor. cap. xi, 10. Vide ibi dicta.

B. Virgo enim Josepho humillime se subjecit et obediit, uti docet Ambrosius in cap. I *Lucæ*.

#### VIII. EJUS CASTITAS ET VIRGINITAS.

1° EST VIRGINUM DUX ET PRÆSES VIRGINITATIS.

*Sindonem fecit etc.* (Prov. xxxi, 24.) — Sindon symbolum est puritatis et virginitatis, quam ipsa pretio humilitatis, abstinentiæ et orationum vendit virginibus; ipsa enim virginum est antesignana et virginitatis præses. Cingulum vero, quia lumbos, in quibus origo est libidinis et concupiscentiæ, astringit, symbolum est mortificationis et pœnitentiæ; quam B. Virgo tradit lapsis in luxuriam et incontinentiam, ut illam in castitatem et continentiam commutent, itaque sint Chananæi, id est commutatores et negotiatores, qui mercem cum merce, puta concupiscentiam cum pœnitentia, luxuriam cum continentia commutent.

VI  
515  
2

2° PRIMA VIRGINITATIS VEXILLUM EXTULIT.

*Dentes tui sicut greges tonsarum etc.* (Cant. iv. 2.) — Tertius sensus, principalis: cuncta hæc jam dicta præ omnibus conveniunt B. Virgini, quæ candidissimos habuit dentes, quia innocentiae fuit magistra, ait

VIII  
51  
1